^{a)} Gen. II, 18. vid. ibi Pererius.

§. 12. IV. Principium cognoscendi legem positivam est promulgatio divina, ^{a)} Non cognovissim, inquit Apostolus ^{b)} rationi meæ relictus, concupiscentiam esse peccatum, nisi lex divina positiva dixisset, non concupisces. Hic tamen probe notandum venit, etsi sine promulgatione divina hæc lex no-

B

titiam

titiam hominis effugiat, id tamen valere saltem quoad primam originem. At propagatio ejusdem & extensio per traditionem humanam aut consortium ac conservationem etiam ad illos procedere potuit, qui promulgationem divinam vel non agnoscunt, vel quibus etiam lex positiva plane non fuit lata. Et hoc quidem eo accuratius observari debet, quo sapius scriptores in ostendendo: aliquid jure naturali prohibitum esse, momentum non minimum in consensu gentilium ponere solent. Uri vero per consensum ejusmodi solum neque injustitia actionis neque justitia demonstrari potest, sic in specie, quod jus naturæ concernit, non potest inferri: Gentiles hunc actum profanario judicant, ergo idem lege naturali prohibitum est. Gentiles enim isti, qui in subsidium vocari solent aut Græci sunt, aut Romani. At Romani leges suas a Græcis acceperunt, d) Græcorum vero Philosophi, uti multa a Mose mutuati sunt e); ita legislator eorum Solon ex Ægypto multas leges Athenas transportavit f). Ægyptii autem rudimenta suarum legum acceperunt ab Hebræis. g) Facit huc Licinii Kuffini collatio legum Judaicarum & Romanarum, in qua legum Gaji, Ulpiani, Pauli, &c. & constitutionum Imperatorum Gentilium harmonia potissimum cum jure Mosaico forensi, quod haud dubie positivum est, instituitur.

- a) *Conf. Dn. Osiandr. ad Grot. l. 1. 15. obs. 1. p. 241.* b) *Rom. VII. 7. ubi de concupiscentia agitur, cujus avouia ex lege natura cognosci nequit, verba B. Scherz. System. Theol. Loc. 7. §. 9. p. 54. lit. B.* c) *per ea que habet Magnif. Ziegl. ad Grot. proleg. n. 40. d) l. 2. §. 4. de O. J. e) vid. Horn. Histor. Philos. lib. 3. cap. 1. p. 138. Clem. Alex. passim, imprimis lib. 1. 2. Strom. Alsted. Thes. Chronol. cap. 49. & 50. f) Alsted. d. l. cap. 45. p. m. 457. g) Alsted. d. c. 45. p. 455.*

§. 13. V. Objectum legis positivæ sunt actiones naturæ hominis rationali & sociali neque repugnantes, neque necessario convenientes. Consistunt igitur quasi in medio, ita ut, sive omittantur, sive committantur, neutro modo socialitas humana turbetur, aut belli omnium in omnes detur occasio

caso, unde etiam ratio sibi relicta non poterit argumentatione quadam assequi, utrum ex duobus actibus ejusmodi contradictoriis, an forte neutrum Deus hominibus præcipere aut vetare voluerit. Solet autem alias distinctio ista legis utriusq; divinæ ab objecto desumpta a Scholasticis communiter ita efferri: Objectum juris naturalis esse actus per se ac sua natura & antecedenter ad voluntatem divinam honestos vel turpes, juris positivi vero actiones indifferentes; item: obligationem in jure naturali ex objecto diffundi in præceptum, in jure positivo contra ex præcepto tendere ad objectum. *a)* Quarum locutionum, si is est sensus, quem hæctenus exposuimus, re ipsa iidem nobiscum conveniunt. A terminis tamen ipsis abstinere malumus, tum ob rationem superius expositam *b)*, tum quod actus turpes illos esse opinemur, qui sunt contra voluntatem legislatoris *c)*, tum quod obligationem veram sine voluntate legislatoris non concipi posse putemus, tum denique, quod omnes actus sua natura, hoc est, abstrahendo a circumstantiis moralibus *d)*, indifferentes statuamus.

a) Conf. que habet Grot. de J. B. & P. l. 1. c. 1. §. 15. & ibi Dn. Osiand. obs. 1. p. 240. seq. *b)* §. 9. adde Dn. Kulpif. Colleg. Grot. disp. 1. ad cap. 1. th. 6. *c)* consentit Apostolus peccatum per avoluntatem definiens. *d)* unde frustra objicitur blasphemia, adulterium, furtum, quoniam hæc nomina notant actiones conjunctas cum circumstantiis moralibus. Actiones autem Physicæ & in sua natura consideratæ sunt in blasphemia elocutio verborum blasphemorum, in adulterio conjunctio maris & femina, in furto extensus manus ad rem, quas indifferentes esse nemo negaverit.

§. 14. VI. Jus naturale nec mutari potest nec dispensari, at jus positivum & mutationem & dispensationem recipit, sed saltem a Deo, *a)* Fluit hæc differentia ex duabus istis, quas hæctenus exposuimus. Intelligimus vero per dispensationem cum unanimi Theologorum & Juristarum Schola ejusmodi actum legislatoris, quo declaratur, actionem subditi, ratione cujus dispensatur, spectare quidem ad mentem & sententiam legis, sed certa de causa tamen a legis effi-

efficacia debere eximi. Unde qui statuunt, dispensabilem esse naturæ legem, dispensationem autem definiunt, quod per eam declarat legislator actionem inferioris sub mente legis non comprehendi, saltem in terminis ludunt, confundentes videlicet dispensationem cum interpretatione restrictiva. Quamvis autem lex positiva & mutationi & dispensationi subiaceat, propterea tamen voluntas divina non est mutabilis, sed cum in Deo omnia ejus attributa sint æterna, idem quoque ab æterno hanc mutationem aut dispensationem, quoniam ab æterno præcivit causas mutationis aut dispensationis, exituras esse decrevit.

a) *Beat. Scherz. D. Loc. 9. §. 9. p. 266.*

§. 15. VII. Jus naturale omnes homines obligat, nec facile divisionem recipit, nisi id forte in naturale in specie sic dictum & Gentium jus distinguere velis. Prius fuit iterum ex positione tertia, quia omnes homines rationales sunt & sociales. Posteriorius quod attinet, malumus jus Gentium speciem juris divini naturalis constituere, secuti hac parte, ut sapius alias, Illustrum Pufendorffium a), quam cum Grotio b) & qui hanc assertionem latius propugnavit, alio viro celeberrimo c) istud ad jus positivum & quidem humanum referre. Quemadmodum enim uterque horum jus gentium, qua facultatem denotat, aut mores variarum gentium, cum lege gentium qua proprie hujus loci est, miscet, ita in specie vir ille Celeberrimus, qui non solum suam sententiam confirmare, sed & simul Dn. Pufendorffii & nostram opinionem destruere nititur, potissimum duabus hypothesebus dissertationem suam superstruxit, quarum prior est; *Jus gentium non esse proditum istius modi legibus, que a superiore sunt condita sed lege pacti d).* Posterior vero; *Causam remotam obligationis in utriusque generis legibus esse jus naturæ; ac causam proximam in legibus arbitrariis strictè dictis esse voluntatem superioris, in legibus pacti esse voluntatem contrahentium e).* Quodsi vero cum ipsius pace sententiam nostram proferre liceat, utique huic hypothese non pauca opponi posse videntur; priori quidem, quia de lege superioris Dn. Pufendorffio sermo est, & ex communi etiam Doctorum sententia lex & pactum toto cæ-